
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 15.08.2013 
№ 582 «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий 

организациям инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях 
возмещения затрат по обеспечению их деятельности» 

(в редакции от 09.01.2014 №15) 
 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 
статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Томской 
области от 05.12.2008 № 249-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Томской области», постановлением Администрации 
Томской области от 25.11.2010 № 232а «Об утверждении долгосрочной целевой 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Томской 
области на период 2011 – 2014 годов», на основании пунктов 14, 26 части 1 статьи 
45 Устава городского округа Стрежевой, постановления Администрации 
городского округа Стрежевой от 03.11.2010 № 706 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории городского округа Стрежевой на 2011-2015 годы», в целях 
финансовой поддержки организаций инфраструктуры поддержки 
предпринимательства 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий организациям 

инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях возмещения затрат по 
обеспечению их деятельности согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав Комиссии по предоставлению субсидий организациям 
инфраструктуры поддержки предпринимательства согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко 
В.В. 
 
 
Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1  
к постановлению 
Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 15.08.2013 № 582 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о предоставлении субсидий организациям инфраструктуры поддержки 

предпринимательства в целях возмещения затрат  
по обеспечению их деятельности  

 
1. Общие положения 

Настоящее Положение о предоставлении субсидий организациям 
инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях возмещения затрат по 
обеспечению их деятельности (далее – Положение) разработано в соответствии 
со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Законом Томской области от 05.12.2008 № 249-ОЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Томской области», 
постановлением Администрации Томской области от 25.11.2010 № 232а «Об 
утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Томской области на период 2011 – 2014 годов», 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 03.11.2010 № 
706 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа Стрежевой на 2011-2015 
годы».   

Положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств, 
предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории городского округа Стрежевой на 
2011-2015 годы» субсидий в целях возмещения затрат по обеспечению 
деятельности организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства.  

Субсидии предоставляются организациям инфраструктуры поддержки 
предпринимательства, зарегистрированным в установленном порядке на 
территории городского округа Стрежевой и включенным в Реестр организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Томской области, за исключением: 

- организаций, находящихся в стадии реорганизации, ликвидации или 
банкротства; 

- организаций, имеющих задолженность по налоговым и иным 
обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации. 
 

2. Целевое назначение субсидий 
Субсидии предоставляются организациям инфраструктуры поддержки 

предпринимательства (далее – Организации)  в целях возмещения затрат по 
обеспечению их деятельности. 

 
3. Комиссия по предоставлению субсидий 



организациям инфраструктуры поддержки предпринимательства 
Решение о предоставлении субсидий принимает Комиссия по 

предоставлению субсидий организациям инфраструктуры поддержки 
предпринимательства (далее – Комиссия). 

Комиссия формируется из представителей Администрации городского 
округа Стрежевой, Думы городского округа Стрежевой. Постоянный состав 
Комиссии утверждается Администрацией городского округа Стрежевой. Комиссия 
в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 
Российской Федерации, Томской области, настоящим Положением. 

Комиссия принимает решение о принятии затрат Организации к 
субсидированию и предоставлении субсидии, либо об отказе в предоставлении 
субсидии. 

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
половины членов Комиссии. 

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который 
подписывается председателем и членами Комиссии. 

Решение Комиссии принимается по результатам открытого голосования.  
Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 

членов Комиссии. 
 

4. Условия и порядок предоставления субсидий 
Субсидии  предоставляются Организациям за счет средств, 

предусмотренных  на реализацию мероприятия «Создание и развитие 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 
обеспечение ее деятельности» муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории городского округа Стрежевой на 
2011-2015 годы» при условии документального подтверждения затрат, фактически 
произведенных Организацией. 

К субсидированию принимаются расходы Организации по обеспечению ее 
деятельности (приобретение и ремонт компьютерной и офисной техники; 
приобретение офисной мебели; программного обеспечения; аналитических 
систем; приобретение, обновление и сопровождение справочных правовых 
систем; оплата коммунальных услуг; услуг связи; охранных услуг; услуг по 
содержанию недвижимого имущества, используемого при осуществлении 
деятельности; услуг по повышению квалификации персонала). 

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в 
договоры о предоставлении субсидии, является согласие получателя субсидии на 
осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим 
субсидию и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения 
получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления. 

Для получения субсидии Организация представляет в Отдел регулирования 
потребительского рынка и поддержки предпринимательства Администрации 
городского округа Стрежевой (далее ОРПРиПП) следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидии (приложение1  к настоящему 
Положению); 

2) расчет размера субсидии (приложение 2 к настоящему Положению); 
4) копии документов, подтверждающих договорные отношения между 

Организацией и ее контрагентами, текущие обязательства по которым исполнены 
и оплачены, заверенные руководителем Организации; 

5) копии платежных поручений,  кассовых документов, подтверждающих 
затраты, произведенные Организацией, заверенные руководителем Организации; 



6) документ, подтверждающий статус инфраструктуры поддержки 
предпринимательства; 

7) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, 
выданная налоговым органом; 

8) документ, содержащий сведения о наличии (отсутствии) задолженности 
по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, выданный соответствующим 
налоговым органом; 

9) документ, содержащий сведения о наличии (отсутствии) задолженности 
по страховым взносам и иным платежам, выданный соответствующим 
учреждением  Пенсионного Фонда. 

Основанием для отказа в принятии документов на рассмотрение является 
отсутствие в текущем финансовом году средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятия «Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства и обеспечение ее деятельности» 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории городского округа Стрежевой на 2011-2015 годы». 

Заявки Организаций регистрируются в день поступления. Не позднее 5 
рабочих дней с момента регистрации заявки передаются на рассмотрение в 
Комиссию по предоставлению субсидий организациям инфраструктуры поддержки 
предпринимательства (далее – Комиссия). 

Комиссия на своем заседании принимает решение о принятии затрат к 
субсидированию или отказе в субсидировании.  

Основания для отказа в предоставлении субсидии: 
- обращение за предоставлением субсидии субъекта, не соответствующего 

требованиям абзаца 3 раздела 1 настоящего Положения; 
- нахождение Организации в стадии реорганизации, ликвидации или 

банкротства; 
- наличие у Организации задолженности по налоговым и иным 

обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации; 
- не представлены документы, определенные настоящим Положением для 

предоставления субсидии, либо представлены недостоверные сведения и 
документы; 

- не выполнены условия оказания поддержки. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия Комиссией решения о 

принятии затрат Организации  к субсидированию и предоставлении субсидии 
специалист ОРПРиПП готовит проект постановления о предоставлении субсидии. 
Проект постановления регистрируется и согласовывается в порядке, 
определенном Регламентом Администрации городского округа Стрежевой. 

Субсидия предоставляется Организации на основании постановления 
Администрации городского округа Стрежевой и договора о предоставлении 
субсидии. 

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой в 
течение 5 рабочих дней с момента заключения договора о предоставлении 
субсидии  перечисляет субсидию на расчетный счет Организации. 

Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения об отказе в 
субсидировании, специалист ОРПРиПП направляет Организации уведомление об 
отказе в предоставлении субсидии.   

 
5. Порядок возврата субсидий  



Организации – получатели субсидий несут ответственность в случае 
нарушения условий получения субсидий, а также в случае неполного 
использования в текущем финансовом году предоставленной субсидии. 

Субсидии, полученные Организацией, подлежат возврату в  случае 
установления недостоверности сведений, представленных Организацией в заявке 
на получение субсидии. 

Возврат субсидии осуществляется на основании письменного уведомления 
о необходимости возврата суммы субсидии, направленного Администрацией 
городского округа Стрежевой в адрес Организации.  Уведомление направляется 
не позднее чем в 10-дневный  срок со дня обнаружения нарушения. 

В течение 30 дней с даты получения письменного уведомления о возврате 
субсидии Организация осуществляет возврат субсидии в местный бюджет по 
платежным реквизитам, указанным в уведомлении. 

Остатки субсидии, не использованные Организацией  в текущем 
финансовом году подлежат возврату в местный бюджет до конца текущего 
финансового года. 

В случае отказа Организации от добровольного возврата субсидии 
(остатков субсидии), она подлежит взысканию в судебном порядке. 
 

6. Контроль за соблюдением получателями субсидий условий, 
целей и порядка предоставления субсидий  

Контроль за соблюдением Организацией условий, целей и порядка 
предоставления субсидий осуществляет Администрация городского округа 
Стрежевой и Финансовое управление Администрации городского округа 
Стрежевой (далее – контрольные органы). 

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании планов 
работы контрольных органов) и внеплановыми. При проверке могут 
рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением и использованием 
субсидии. По результатам проверок, в случае выявления нарушений, виновные 
лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

 



 
Приложение 1  
к Положению о предоставлении 
субсидий организациям 
инфраструктуры поддержки   
предпринимательства в целях 

возмещения  
затрат по обеспечению их 

деятельности 
 

Мэру городского округа Стрежевой 
 В.М. Харахорину 

 
___________________________ 
(Ф.И.О.,    должность руководителя,                                            
___________________________ 
наименование организации 

 

 
З А Я В Л Е Н И Е 

о предоставлении субсидии   
организации инфраструктуры поддержки предпринимательства 

 
______________________________________________________________________ 
                                                          (полное и сокращенное наименование организации 

Адрес:  ______________________________________________________________ 
Телефон, факс, E-mail: __________________________________________________  
Номер, дата и орган государственной регистрации __________________________  
______________________________________________________________________ 
ИНН/КПП ____________________________________________________________ 
Вид деятельности организации по ОКВЭД __________________________________ 
______________________________________________________________________ 
 
Банковские реквизиты: __________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
 Прошу предоставить субсидию в сумме __________________________ тыс. 
рублей  _______________________________________________________________ 
                                            (цели предоставления субсидии в соответствии с разделом 2 Положения)  
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
  

С условиями и порядком предоставления субсидий ознакомлен, их понимаю 
и согласен с ними     _________________                  ________________________ 
                                                          (подпись)                                                    (расшифровка  подписи) 

 
  
Сообщаю следующие сведения, относящиеся к организации инфраструктуры 
поддержки предпринимательства (на момент подачи заявления): 

1. ________________________________________________________________ 
                                                          (полное и сокращенное наименование организации    



является инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со ст.15 Федерального закона от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 

2. Отрасль и вид осуществляемой деятельности _________________________ 
______________________________________________________________________  

3. Организация инфраструктуры поддержки предпринимательства не 
находится в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства; 

4. Просроченная задолженность по налоговым и иным обязательным 
платежам в бюджетную систему Российской Федерации отсутствует. 

 
Достоверность всех сведений, содержащихся в заявлении и прилагаемых 

документах (всего _______ листов) подтверждаю. 
               _______________                           _________________________  
                                               (подпись)                                                            (расшифровка  подписи) 

 
Организация инфраструктуры поддержки предпринимательства несет 

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность (в 
том числе материальную) за недостоверность представленных сведений, 
повлекшую неправомерное получение бюджетных средств.  

Согласен на осуществление Администрацией городского округа Стрежевой, 
Финансовым управлением Администрации городского округа Стрежевой проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

                        _______________                           _________________________  
                                      (подпись)                                                            (расшифровка  подписи) 

 
 
Приложение: __________________________________________  

                                                         (перечень прилагаемых документов)    
 
 
Руководитель организации/     _______________              ____________________ 
Индивидуальный предприниматель           (подпись)                                                (Ф.И.О.) 

 
Главный бухгалтер  _______________               ____________________  
                                                (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
 
М.П. 
 
«_____»  ________________ 20____г. 
                               
 
 
 
 
 



Приложение 2  
к Положению о предоставлении субсидий 
организациям инфраструктуры поддержки   
предпринимательства в целях возмещения  
затрат по обеспечению их деятельности 

 
 

Р А С Ч Е Т  
размера субсидии, запрашиваемой  

организацией инфраструктуры поддержки предпринимательства 
 
 

______________________________________________________________________  
                                                               (полное наименование организации) 

ИНН _______________________      р/сч _______________________________  
Наименование банка ____________________________   БИК _________ кор.сч.___  
Род деятельности организации по ОКВЭД  _____________________________  
 
Произведены следующие расходы: 

1. ________________________________________________________________  
2. ________________________________________________________________ 
3. ________________________________________________________________  

 
 
Общая сумма расходов, 

подлежащих 
субсидированию 

Размер запрашиваемой  
субсидии (%) 

Сумма субсидии  
(графу 1 х графу 2) 

1 2 3 
   

 
 

                       
Размер запрашиваемой субсидии (величина из графы 3) _____________  рублей     
 
 
Руководитель организации/ 
Индивидуальный предприниматель___________________       _________________  
                (подпись)                                                  (Ф.И.О.)                       

Главный бухгалтер    ______________________           _________________  
                                                              (подпись)                                                   (Ф.И.О.)      

М.П. 
 
«_______»  __________________  20____г. 
 



Приложение 2  
к постановлению Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 15.08.2013 № 582 

 
 

 
С О С Т А В 

Комиссии по предоставлению субсидий  
организациям инфраструктуры поддержки предпринимательства 

 
Дениченко Валерий 
Валерьевич 

- заместитель Мэра городского округа по 
экономике и финансам, начальник Финансового 
управления Администрации городского округа 
Стрежевой, 
председатель комиссии 
 

Ошева Лилия Константиновна - начальник отдела регулирования 
потребительского рынка и поддержки 
предпринимательства Администрации 
городского округа Стрежевой, заместитель 
председателя комиссии 
 

Балицкая Ирина 
Владимировна  

- начальник отдела экономического анализа и 
прогноза Администрации городского округа 
Стрежевой 
 

Дементьева Галина 
Анатольевна 

- начальник Правового управления 
Администрации городского округа Стрежевой 
 

Сметанина Татьяна 
Михайловна 

- депутат Думы городского округа Стрежевой, 
член Координационного Совета 
предпринимателей города Стрежевого (по 
согласованию) 
 

 


